[image: image1.wmf]
                                                       РЕСПУБЛИКА КРЫМ

БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЯ

АРОМАТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ
5 ноября  2024 г.                                №270                           с. Ароматное

О внесении изменений в постановление

«Об установлении, детализации и определении

порядка применения бюджетной классификации

Российской Федерации в части, относящейся

к бюджету муниципального образования Ароматненское

сельское  поселение Бахчисарайского района
Республики Крым» от 02.06.2022 №118

В соответствии со статьями 20, 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 24.05.2022 №82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», приказом  Министерства финансов Республики Крым от 18.12.2023 №220 «О порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Республики Крым и бюджету территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Крым», письмом Министерства финансов Республики Крым от 03.10.2024 №21-23/2382, постановляю:

1. Внести в постановление от 02.06.2022 №118 «Об установлении, детализации и определении порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету муниципального образования Ароматненское  сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым» (с изменениями), (далее – Постановление), следующие изменения:
1.1. в Приложении 1 к Постановлению:
1.1.1. в пункте 3.2:

        1) абзацы:

        «Наименования кодов программ определяются по наименованиям муниципальных программ в соответствии с паспортами  муниципальных программ (проектами изменений в указанные паспорта при их переименовании), планируемых к реализации за счет местного бюджета (в том числе за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов) (далее – за счет местного бюджета) на соответствующий бюджетный период.

 Код программного направления расходов определяется с применением цифр первого и второго разряда.

Код непрограммного направления деятельности означает, что направления деятельности соответствующего муниципального органа осуществляются вне реализации муниципальных программ и в рамках 8-го разряда кода классификации расходов бюджетов формируется с применением цифр: 7,8,9. Код непрограммного направления деятельности устанавливается с применением цифр первого и второго разряда.».
заменить абзацами следующего содержания:

        «Наименования кодов программ определяются по наименованиям муниципальных программ в соответствии с паспортами (проектами)                          муниципальных программ (проектами изменений в указанные паспорта  при переименовании программ), планируемых к реализации за счет местного бюджета (в том числе за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов) (далее – за счет местного бюджета) на соответствующий бюджетный период.

       Уникальный код программы формируется с применением цифр: 01,02,03,04,05,06,07,08,09.
          Уникальный код непрограммного направления деятельности означает, что направления деятельности соответствующего муниципального органа осуществляются вне реализации муниципальных программ. Код непрограммного направления деятельности в рамках 8-го разряда кода классификации расходов бюджетов формируется с применением цифр: 7,8,9.»;
      2) абзацы:

        «Наименование кода подпрограммы определяется по ее наименованию в соответствии с паспортом муниципальной программы (проектом изменений в указанный паспорт, в случае изменения наименования подпрограммы).

           Наименование кода непрограммного направления расходов детализирует (определяет) непрограммные направления деятельности соответствующего главного распорядителя средств местного бюджета.

            Целевой статье в рамках 10-го разряда кода классификации расходов присваиваются уникальные коды, сформированные с применением буквенно-цифрового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н, П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, D, F, G, I, J, L, N, Q, R, S, U, V, W, Y, Z.»

заменить абзацами следующего содержания:

        «Наименование кода подпрограммы определяется по ее наименованию в соответствии с паспортом (проектом) муниципальной программы (проектом изменений в указанный паспорт в случае изменения наименования подпрограммы).

        Наименование кода непрограммного направления расходов детализирует (определяет) непрограммные направления деятельности соответствующего главного распорядителя средств местного бюджета.

         Целевой статье в рамках 10-го разряда кода классификации расходов присваиваются уникальные коды, сформированные с применением буквенно-цифрового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н, П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, A, B, C, D, E, F, G, H, I, J, K, L, M, N, P, Q, R, S, T, U, V, W, Y, Z.»;
        3) абзац:
       «Код основного мероприятия муниципальной программы (подпрограммы) определяется с применением цифр первого и второго разрядов.»

заменить абзацем следующего содержания:

        «Код основного мероприятия муниципальной программы (подпрограммы) (11-й, 12-й разряды кода классификации расходов бюджетов) определяется с применением буквенно-цифрового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н, П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, A, B, C, D, E, F, G, H, I, J, K, L, M, N, P, Q, R, S, T, U, V, W, Y, Z.»;

         1.1.2. в пункте 3.4:

         1) подпункт 2) дополнить абзацем следующего содержания:

         «Использование кодов  2ЧХХХ, 2ГХХХ, 2П210, 2П220, 2П221, 2П222, 2П230, 2П240,  2П250, 2П260, 2Z110, 2Z120, 2П070, 2П080, 2П090 осуществляется в соответствии с письмом Министерства финансов Республики Крым от 03.10.2024 №21-23/2382.»;

         2) подпункт 5) изложить в новой редакции следующего содержания:

         «5) Использование кодов 30000 - 39990 и 50000 - 59990, 70000 – 79990, R0000 - R9990,  L0000 - L9990, S0000 - S9990, А0000 - А9990, Д0000 - Д9990, 6748S, 97000 – 97499, K7000 - K7499, Л0000 - Л9990  осуществляется для отражения расходов местного бюджета в соответствии с порядком их применения, установленным Приказом МФ РК и Порядком №82н»;
     3) подпункт 8) изложить в новой редакции следующего содержания:

         «8) 90000 –99000 (за исключением кодов 97000 – 97499, 9ДХХХ) – прочие программные и непрограммные направления расходов, в том числе расходы на создание резервного фонда администрации Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым (99000), расходы на обслуживание муниципального долга, расходы, связанные с исполнением судебных актов, иные.».
  1.2. В Приложении 3 «Перечень и коды целевых статей расходов бюджета муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым» (далее-Приложение 3) внести следующие изменения:
   1.2.1. В Разделе I. «Перечень и коды муниципальных программ, подпрограмм, основных мероприятий, непрограммных направлений деятельности, непрограммных направлений расходов в целевых статьях расходов бюджета муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым» Приложения 3:

1.2.1.1. В Пункте 8:

-  исключить подпункт 8.1. следующего содержания: «8.1.По целевой статье 72 1 00 00000 «Резервный фонд администрации Ароматненского сельского поселения» отражаются расходы бюджета Ароматненского сельского поселения, связанные с обеспечением расходов резервного фонда.»;

- подпункт 8.2. считать подпунктом 8.1.
1.2.1.2. Дополнить пунктом 9 и подпунктами 9.1., 9.2., 9.3. следующего содержания:
«9.По целевой статье непрограммного направления расходов местного бюджета
85 0 00 00000 «Управление средствами резервного фонда» отражаются расходы бюджета муниципального образования Ароматненское сельское поселение, связанные с обеспечением расходов на создание резервного фонда администрации Ароматненского сельского поселения, а также расходов бюджета муниципального образования Ароматненское сельское поселение за счет средств резервного фонда по соответствующим направлениям расходов:
9.1.По целевой статье 85 1 00 00000 «Управление средствами резервного фонда администрации Ароматненского сельского поселения»

По данной целевой статье расходов отражаются бюджетные ассигнования на создание резервного фонда администрации Ароматненского сельского поселения.
 9.2. По целевой статье «85 2 00 00000 Расходы из резервного фонда администрации Ароматненского сельского поселения на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

По данной целевой статье расходов отражаются  расходы местного бюджета за счет средств резервного фонда администрации Ароматненского сельского поселения на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
 9.3. По целевой статье «85 3 00 00000 Расходы из резервного фонда администрации Ароматненского сельского поселения на осуществление непредвиденных расходов, которые не предусмотрены решением о бюджете на текущий финансовый год и плановый период  и не могут быть отложены на плановый период, а также не имеют постоянного характера»
По данной целевой статье расходов отражаются  расходы местного бюджета за счет средств резервного фонда администрации Ароматненского сельского поселения на осуществление непредвиденных расходов, которые не предусмотрены решением о бюджете на текущий финансовый год и плановый период  и не могут быть отложены на плановый период, а также не имеют постоянного характера.».
        1.2.2. В Разделе II «Перечень и коды направлений расходов   в целевых статьях расходов  бюджета муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым» Приложения 3:

1.2.2.1.В пункте 2 «2-я группа»:

- дополнить абзацем следующего содержания:

«2П240 - Расходы на мероприятия по финансовому обеспечению мер первичной пожарной безопасности в границах населенных пунктов.

По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюджета Республики Крым на мероприятия по финансовому обеспечению мер первичной пожарной безопасности в границах муниципального образования в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О пожарной безопасности».

1.2.2.2. В пункте 8 «8-я группа»: абзацы следующего содержания «90100 – Расходы за счет резервного фонда администрации Ароматненского сельского поселения
          По данному направлению расходов отражаются средства резервного фонда администрации Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, а также расходы, осуществляемые за счет резервного фонда администрации Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым»
  заменить абзацем следующего содержания:

«99000 - Резервный фонд администрации Ароматненского сельского поселения.

По данному направлению расходов отражаются бюджетные ассигнования на создание резервного фонда администрации Ароматненского сельского поселения.».
1.2.3. В Разделе III «Коды целевых статей бюджетной классификации Российской Федерации, в части, относящейся к бюджету муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым (увязка направлений расходов бюджета с программными (непрограммными) статьями целевых статей расходов, детализирующая бюджетные ассигнования местного бюджета)» Приложения 3 внести следующие изменения :

1.2.3.1. исключить следующие строки:

	72
	1
	00
	00000
	Резервный фонд администрации Ароматненского сельского поселения

	72
	1
	00
	90100
	Расходы за счет резервного фонда администрации Ароматненского сельского поселения

1.2.3.2. после строки 72 0 00 00000 добавить следующие строки:

	85
	0
	00
	00000
	Управление средствами резервного фонда

	85
	1
	00
	00000
	Управление средствами резервного фонда администрации Ароматненского сельского поселения

	85
	1
	00
	99000
	Резервный фонд администрации Ароматненского сельского поселения

	85
	2
	00
	00000
	Расходы из резервного фонда администрации Ароматненского сельского поселения на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	85
	3
	00
	00000
	Расходы из резервного фонда администрации Ароматненского сельского поселения на осуществление непредвиденных расходов, которые не предусмотрены решением о бюджете на текущий финансовый год и плановый период  и не могут быть отложены на плановый период, а также не имеют постоянного характера

         1.2.3.3. строку:

	02
	1
	01
	21500
	Расходы на противопожарные мероприятия

заменить строкой следующего содержания:

	02
	1
	01
	2П240
	Расходы на мероприятия по финансовому обеспечению мер первичной пожарной безопасности в границах населенных пунктов

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию в установленном порядке.

3. Постановление вступает в силу с 1 января 2025 года, применяется начиная с правоотношений, возникающих при составлении и исполнении бюджета муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, кроме подпункта 1.1.1., который применяется с 01.01.2022.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Ароматненского сельского

совета- глава администрации  Ароматненского

сельского   поселения                                                                                     О.Н. Морочко